
Cod. Determ: DTZY66988 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1380/2023

pubblicata il 13/07/2023 Reg. del Settore n. 36 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Sistem  Termico  SRLS:  Manutenzione  ordinaria  e  interventi  urgenti  di
manutenzione  straordinaria  degli  impianti  di  climatizzazione  a  servizio
degli Uffici comunali presenti su Palazzo dei bruzi e complesso #I2fiumi# -
CIG ZA03BB1475 - Cod.U. Sett. 8TXJNA



Cod. Determ: DTZY66988 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1380/2023

pubblicata il 13/07/2023 Reg. del Settore n. 36 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Sistem Termico SRLS: Manutenzione ordinaria e interventi urgenti di manutenzione

straordinaria degli impianti di climatizzazione a servizio degli Uffici comunali presenti su
Palazzo dei bruzi e complesso #I2fiumi# - CIG ZA03BB1475 - Cod.U. Sett. 8TXJNA

Il Direttore di Settore

Premesso

che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;

che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/10/2022  l’Ente  ha  fatto  “Ricorso  alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022 avente ad oggetto “Approvazione del

Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia degli equilibri

di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.  267/00”,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione

2022/2024;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022, l’Ente ha stabilito di fare ricorso alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 28/11/2022, immediatamente eseguibile, è stato

approvato il  P.E.G. – Piano Esecutivo  di  Gestione (PEG)  per il  triennio 2022/2024  -  parte finanziaria -  in

termini di competenza e, con riferimento al solo primo esercizio,  anche in termini di  cassa,  con il  quale

vengono affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

Rilevato che,  ad oggi,  l’Ente  non ha approvato  il  bilancio di  previsione  2023/2025,  il  cui  termine  risulta

prorogato, per decreto ministeriale, al prossimo 31 luglio, per cui l’Ente si trova tecnicamente in esercizio

provvisorio;

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023,  siccome rettificata con deliberazione

G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata approvata la nuova macrostruttura

dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e di line;

Visto il  decreto sindacale id. flusso n. 3364 Gab. Sind. del  09/06/2023  prot.  gen. 43283  del  12/06/2023

notificato  in  pari  data,  con  il  quale  è  stato  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  6°

“Manutenzione  reti,  impianti  ed  edifici,  Segnaletica,  Parco  auto-  Protezione  Civile  –  Servizio  Idrico



Cod. Determ: DTZY66988 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

integrato”,  nonché,  ad  interim,  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  3°  “Patrimonio  –  Strutture  Sportive  e

Ricreative – Planetario”;

Considerato   che  risulta  necessario  avviare  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  interventi  urgenti  di

manutenzione straordinaria degli impianti di climatizzazione degli uffici comunali presenti su palazzo dei

Bruzi e nel complesso “I2fiumi”;

Evidenziato  che  sugli  impianti  termici  di  refrigeramento  e  condizionamento  presenti  a  servizio  degli

edifici sopra descritti risultano necessari di interventi di manutenzione straordinaria al fine di ripristinare

il funzionamento degli impianti detti;

Precisato che il costo per l’affidamento per I lavori sopra descritti ricade nei limiti di importo e nel campo

di applicazione dell'art. 50 c.1, Decreto legislative 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12));

Ritenuto,  nel  rispetto  ai  principi  di  efficienza,  economicità  e  trasparenza  dell’azione  amministrativa  di

ricorrere alla consultazione di un operatore economico per l’affidamento dei lavori in oggetto definiti e di

procedere all’affidamento dell'appalto dei lavori in argomento a un unico operatore economico;

Evidenziato 

che  per  l’affidamento  in  questione,  si  è  avviata  procedura  “AcquistiinretePA”  3635097  -  “Programma

straordinario di interventi per gli adeguamenti necessari alla funzionalità degli impianti di climatizzazione

degli  immobili  di  proprietà  comunale  e  lavori  di   manutenzione  straordinaria”  -  CIG  ZA03BB1475  –

ponendo, a base di asta e a seguito di rilievi eseguiti da personale interno sugli interventi necessari, euro

12.000,00 al netto di Iva;

che come operatore da consultare è stato individuato il soggetto già qualificato all’interno degli operatori

economici  MEF Consip, la Sistem Termico  SRLS,  con sede alla via  Londra snc di  Corigliano Rossano,  C.F.

03378570786 – PEC: sistemtermicosrls@pec.it;

che la Sistem Termico SRLS, per l’esecuzione degli interventi in essere  ha trasmesso offerta economica, a

valere  del  prezzo più basso,  di  euro  11.640,00  oltre   di  legge 22% per  €  2.561,00  per  complessivi  euro

14.201,00; 

di  accettare  l’offerta  trasmessa  in  quanto congrua con i  prezzi  di  mercato  e  valutando  gli  interventi  da

eseguire;

Dato atto

che per la ditta in argomento è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva;

che  la ditta in argomento può contrarre con la P.A.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DTZY66988 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Che quanto in narrativa espresso è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.Di  concludere  la  procedura  di  affidamento  con  singolo  operatore  economico,  finalizzata  all’appalto

diretto ai sensi dell'art. 50 c.1, Decreto legislative 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), per l’appalto  di seguito specificato:

Denominazione appalto Manutenzione  ordinaria  e  interventi  urgenti  di

manutenzione straordinaria degli impianti di climatizzazione

a servizio degli Uffici comunali presenti su Palazzo dei bruzi

e complesso “I2fiumi” - CIG ZA03BB1475 
Operatore consultato Sistem  Termico  SRLS,  via  Londra  snc,  87064

Corigliano-Rossano, C.F. 03378570786 

Descrizione sintetica dei lavori richiesti Programma  straordinario  di  lavori  di  manutenzione

ordinaria e interventi urgenti di manutenzione straordinaria

degli  impianti  di  climatizzazione  degli  Uffici  comunali

presenti su Palazzo dei Bruzi e “Complesso I2Fiumi”

Importo contratto € 14.201,00 di cui € 11.640,00 quale imponibile, € 2.561,00

per Iva  di legge 22% in regime di scissione dei pagamenti 

3.Di approvare l’offerta trasmessa dalla ditta consultata per come sopra dettagliata; 

4.Di  impegnare,  a  favore  della   Sistem  Termico  SRLS,  via  Londra  snc,  87064  Corigliano-Rossano,  C.F.

03378570786,  sul  capitolo  di  bilancio  460,  per  la  ragione  dell’affidamento  in  argomento,  nel  rispetto

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs.

23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii.,  euro 11.640,00 oltre Iva di legge 22% per euro 2.561,00 in regime di

scissione dei pagamenti, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui

l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di Esigibilità: 2023

460 € 14.201,00 € 14.201,00

5.di  prevedere  che  la  stipula  della  contrattazione  avvenga  sul  Mercato  elettronico  MEF  Consip

“AcquistiinretePA”, richiamando in riferimento la presente determinazione;

6.Di inviare il presente provvedimento al 13° Settore - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio e

al Servizio Archivio dell’Ente per quanto di competenza.

.



Cod. Determ: DTZY66988 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato "Tracciabilità dei flussi finanziari"
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione di contrattazione con !a Pubblica Amministrazione -

Dichiarazione sostitutiva di certificazione (D.P.R. n. 445 de! 28.L2.2oo0)
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione requisiti ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000
5 - File PDF NON PUBBLICATO - OE_3635097
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione tecnico descrittiva sugli interventi da eseguire e valore

economico offerto
7 - File PDF NON PUBBLICATO - TD 3635097
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta di Offerta
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Visura CCIAA

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/07/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 15 - ATTIVITA
PRODUTTIVE EVENTI E MANIFE

Cosenza 12/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


